
 

 

 

 

D.D.G. n. 666 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante disposizioni in materia di organizzazione 

delle Università statali, ed in particolare l’art. 2 comma 1 lettera o); 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

 

VISTO  il CCNL di comparto e dell’area dirigenziale; 

 

VISTA  la Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 

VISTO  il D.D.G. n. 1550 del 21.12.2021 relativo alla rimodulazione dell'organizzazione 

dell'apparato amministrativo dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, a decorrere 

dal 01.01.2022; 

 

VISTO  il D.D.G. n. 1731 del 28 ottobre 2022, successivamente parzialmente modificato con 

D.D.G. n. 1801 del 10/11/2022, relativo alla riorganizzazione delle strutture 

amministrative e tecniche del Dipartimento di Scienze del suolo, della pianta e degli 

alimenti conseguente alla disattivazione, a decorrere dalla data del 01/10/2022, del 

Dipartimento di Scienze Agro-Ambientali e Territoriali (DISAAT) e alla conseguente 

acquisizione da parte del Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli 

Alimenti (DISSPA) di spazi, attrezzature e risorse finanziarie del Dipartimento di Scienze 

Agro-Ambientali e Territoriali (DISAAT); 

 

VISTE  le note Prot. n. 313498 del 15/12/2022, Prot. n. 81451 del 30/03/2023 e Prot. n. 83417 

del 03/04/2023 a firma del Direttore e del Coordinatore Amministrativo del 

Dipartimento di Scienze del suolo, della pianta e degli alimenti (DISSPA), relative alla 

proposta di Nuova Organizzazione del Personale afferente alle UU.OO. Tecniche del 

Dipartimento; 

 

SENTITO il dott. Emilio MICCOLIS, Direttore della Direzione per il Coordinamento delle Strutture 

Dipartimentali; 

 

SENTITO  il Magnifico Rettore, 

 

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.D.G. n. 666 del 26/06/2023 

 

DIREZIONE GENERALE  
 

Oggetto: Nuova organizzazione delle unità operative tecniche del Dipartimento di Scienze del suolo, della pianta e degli alimenti 

  

 

 

pag. 2 di 3 

 

D E C R E T A 

 

 

Art.1  

A parziale modifica dei contenuti del D.D.G. n. 1731 del 28 ottobre 2022, successivamente parzialmente 
modificato con D.D.G. n. 1801 del 10/11/2022, al fine di ottenere una organizzazione delle unità operative 
tecniche del Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti (DISSPA), più idonea ad affrontare 
le esigenze organizzative delle strutture a diretto supporto delle attività di ricerca, anche a seguito 
dell’acquisizione da parte del predetto Dipartimento di spazi, attrezzature e risorse del Dipartimento di 
Scienze Agro-Ambientali e Territoriali (DISAAT), a decorrere dalla data del 01/07/2023, le UU.OO. Tecniche 
del Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti (DISSPA) sono rimodulate come segue: 
 
Codice 
Struttura 

Denominazione Struttura Organizzativa e fascia della 
posizione 

Responsabile Personale Afferente 

    

112305 U.O. Chimica, Biochimica e Microbiologia Agraria - 
Coordinamento Dipartimento di Scienze del suolo, 
della pianta e degli alimenti - Direzione Per il 
Coordinamento delle strutture dipartimentali 
(II FASCIA) 

CURCI MADDALENA SIRAGUSA SONYA   

112306 U.O. Tecnologie Alimentari - Coordinamento 
Dipartimento di Scienze del suolo, della pianta e degli 
alimenti - Direzione Per il Coordinamento delle 
strutture dipartimentali 
(II FASCIA)  

RICCIUTI PATRIZIA LOIACONO DOMENICO  
NASTI RAFFAELLA  
SILLETTI ROCCANGELO 

112307 U.O. Entomologia e zoologia agraria - Coordinamento 
Dipartimento di Scienze del suolo, della pianta e degli 
alimenti - Direzione Per il Coordinamento delle 
strutture dipartimentali 
(II FASCIA) 

BARI GIUSEPPE CARELLA NICOLA  
CIAVARELLA NICOLA  
POLISENO MICHELE  
TROTTI PASQUALE   

112308 U.O. Patologia Vegetale - Coordinamento 
Dipartimento di Scienze del suolo, della pianta e degli 
alimenti - Direzione Per il Coordinamento delle 
strutture dipartimentali 
(I FASCIA) 

SUSCA LEONARDO BOTTALICO GIOVANNA  
MANNERUCCI FRANCESCO  
PACIFICO ANDREA  
POTERE ORIANA   

    

112310 U.O. Genetica e Miglioramento Genetico - 
Coordinamento Dipartimento di Scienze del suolo, 
della pianta e degli alimenti - Direzione Per il 
Coordinamento delle strutture dipartimentali 
(I FASCIA) 

ZONNO VITO GIANCASPRO ANGELICA 
 GIOVE STEFANIA LUCIA  

MIAZZI MONICA MARILENA   
SIGNORILE MASSIMO ANTONIO 

    

112312 U.O. Macchine, meccanica, materiali e fisica tecnica - 
Coordinamento Dipartimento di Scienze del suolo, 
della pianta e degli alimenti - Direzione Per il 
Coordinamento delle strutture dipartimentali 
(II FASCIA) 

SFREGOLA DAVIDE GELAO MASSIMILIANO  
GIDIULI CARMINE  
NACCI GIUSEPPE  
TARANTINO DOMENICO   

   

112313 U.O. Tecnologie vegetali e agroalimentari - 
Coordinamento Dipartimento di Scienze del suolo, 
della pianta e degli alimenti - Direzione Per il 
Coordinamento delle strutture dipartimentali 
(II FASCIA) 

CRISTIANO GIUSEPPE LACOLLA GIOVANNI  
MASTRO MARIO ALBERTO 
TAGARELLI ANNA   

  
  

112314 U.O. Tutela e pianificazione agro-forestale, zootecnia 
ed economia - Coordinamento Dipartimento di 
Scienze del suolo, della pianta e degli alimenti - 
Direzione Per il Coordinamento delle strutture 
dipartimentali 
(II FASCIA) 

DE VITO NICOLO' ANGELASTRO SALVATORE  
CAMPANELLA ENZA 
ANTONIETTA  
GERARDI DOMENICO  
GRITTANI RINALDO  
LACITIGNOLA MASSIMO 

 LIANO ENRICO  
PESCE DELFINO ANTONELLA 
ROMANO GIOVANNI   



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.D.G. n. 666 del 26/06/2023 

 

DIREZIONE GENERALE  
 

Oggetto: Nuova organizzazione delle unità operative tecniche del Dipartimento di Scienze del suolo, della pianta e degli alimenti 

  

 

 

pag. 3 di 3 

 

Codice 
Struttura 

Denominazione Struttura Organizzativa e fascia della 
posizione 

Responsabile Personale Afferente 

112315 U.O. Centri didattico-sperimentali e attività di campo 
esterne - Coordinamento Dipartimento di Scienze del 
suolo, della pianta e degli alimenti - Direzione Per il 
Coordinamento delle strutture dipartimentali 
(II FASCIA) 

MARCOTRIGIANO ANGELO RAFFAELE  DE SANTIS VITO  
LOGOLUSO VINCENZO  
MANOLIO GIOVANNI  
SCHIAVONE DOMENICO 

112316 U.O. Arboricoltura, orticoltura, floricoltura e gestione 
delle piante spontanee - Coordinamento 
Dipartimento di Scienze del suolo, della pianta e degli 
alimenti - Direzione Per il Coordinamento delle 
strutture dipartimentali 
(II FASCIA) 

LEONI BENIAMINO 
 

FRACCHIOLLA MARIANO 
LASORELLA CESARE 
SIMEONE PASQUALE 
TODISCO MARIA CRISTINA 
 
 

    

    
    

Art.2  

Sono confermate, per ciascuna delle strutture organizzative di cui al punto precedente del presente 
provvedimento, le competenze di cui all’art. 13 del D.D.G. n. 1550 del 21.12.2021. 
 
 

Art.3  

 

A decorre dalla data del 01/07/2023, si disattiva la seguente struttura: 
 
Codice Struttura Denominazione Struttura Organizzativa e fascia della posizione 

112309 
U.O. Arboricoltura - Coordinamento Dipartimento di Scienze del suolo, della pianta e 
degli alimenti - Direzione Per il Coordinamento delle strutture dipartimentali 

  
 
 
 

 
Bari, 26/06/2023 
 

      IL DIRETTORE GENERALE 
      Avv. Gaetano Prudente 


